
 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

 детский сад № 25 комбинированного вида Центрального района Санкт-Петербурга 

(ГБДОУ детский сад № 25 Центрального района СПб) 

 

ПРИКАЗ 

29  августа 2025г                                                                                                        № 98 

Об организации работы  по предупреждению детского  

дорожно-транспортного травматизма 

в ГБДОУ детский сад №25 Центрального района СПб 

на 2025-2026 учебном году  

 

Во исполнение Распоряжения Комитета по образованию Правительства Санкт-

Петербурга от 17.09.2020 № 1746-р «Об организации деятельности в сфере профилактики 

детского дорожно-транспортного травматизма в Санкт-Петербурге», в целях организации 

работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в ГБДОУ детский 

сад №25 Центрального района СПб в 2025/2026 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:   

п.1. Назначить ответственным за организацию работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма и пропаганде безопасности дорожного движения среди 

воспитанников на 2025/2026 уч. год Кривецкую Светлану Леонидовну, воспитателя;  
 

п.2. Утвердить  план работы ГБДОУ детский сад №25 Центрального района СПб 

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма  и пропаганде 

безопасности дорожного движения на 2025/2026 уч. год (приложение 1);  

 

п.3. Обновить, согласовать в отделе образования администрации Центрального  района и 

отделе ГИБДД (ГАИ) УМВД России по Центральному району и опубликовать на сайте 

ГБДОУ детский сад №25 Центрального района СПб Паспорт дорожной безопасности 

ответственный: Кривецкая С.Л., воспитатель. 

срок: до 15.09.2025 
 

п.4. Организовать работу ГБДОУ детский сад №25 Центрального района СПб в 

соответствии с нормативно-правовой базой по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма и в соответствии с утвержденным планом работы по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на 2025/2026 уч. год 

ответственный: Кривецкая С.Л., воспитатель. 

срок: в течение года 

 

п.5. Обеспечить участие учащихся ОУ в мероприятиях по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма школьного, районного и иных уровней согласно Плану работы 

ОУ по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и пропаганде 

безопасности дорожного движения на 2025/2026 уч. год 

ответственный:  

Кривецкая С.Л., воспитатель, ответственный по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма. 

Ефремова М.Ф., заместитель заведующего. 

срок: в течение года 

 



5.1. Обеспечить систематическую работу с родителями по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма. Привлекать родителей к участию в тематических 

мероприятиях. 

ответственный: Кривецкая С.Л., воспитатель, ответственный по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма. 

Ефремова М.Ф., заместитель заведующего. 

срок: в течение года 

5.2. Содействовать участию детей в районных и городских  мероприятиях  по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма согласно Плану работы ОУ 

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и пропаганде безопасности 

дорожного движения на 2025/2026 уч. год.  

ответственный: Кривецкая С.Л., воспитатель, ответственный по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма. 

Ефремова М.Ф., заместитель заведующего. 

срок: в течение года 

 

 

п.6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий                                                                Г.В. Шакурова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 29.08.2025 

ПЛАН РАБОТЫ 

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ И ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ 

детского дорожно-транспортного травматизма 

ГБДОУ детский сад №25 Центрального района Санкт-Петербурга 

на 2025-2026 учебный год 

№ мероприятия  сроки  ответственный  

1  Издание приказа об организации в ДОУ работы по 

предупреждению ДДТТ и о назначении 

ответственного.  

август 2025г  Заведующий   

  

2  Изучение нормативных документов по 

профилактике ДДТТ:   

- администрацией,  

- воспитателями,  

август 2025г Ответственный за 

работу по 

предупреждению 

ДДТТ   (далее-

ответственный за 

ДДТТ) 

3  Обсуждение вопросов профилактики ДДТТ на 

педагогических советах:  

 Планирование работы по профилактике ДДТТ на    

2025-2026 учебный год.  

 Состояние работы по профилактике ДДТТ.  

 Анализ и рекомендации.  

 Анализ работы по профилактике ДДТТ за 2025-2026 

уч. год.   

 август 2025г   

 

январь 2026г 

май 2026г   

Заведующий   

  

Ответственный за 

ДДТТ 

 

4. Актуализация паспорта дорожной безопасности                 сентябрь 2025г Заведующий,  

Ответственный за 

ДДТТ 

5.   Обсуждение вопросов профилактики ДДТТ на 

рабочих совещаниях: 

 обзор методических материалов  

 организация и проведение конкурсов, 

досугов, игр, соревнований, экскурсий по изучению 

ПДД и профилактике ДДТТ 

 работа с родителями по профилактике ДДТТ.  

 подготовка и проведение Недель 

Безопасности.  

 анализ работы за год и планирование на 

следующий учебный год.  

в течение 

учебного года  

Ответственный за 

ДДТТ,  

воспитатели, 

специалисты  

  

6. Участие в районных совещаниях ответственных за 

работу по профилактике ДДТТ.  

1 раз в месяц  Ответственный за 

ДДТТ   

7.  Участие педагогов в семинарских занятиях по 

обучению детей ПДД на базе ГБОУ ДОД ДДТ 

«Фонтанка-32»  

по графику ДДТ 

«Фонтанка-32» 

Ответственный за 

ДДТТ   



8.  Обсуждение вопросов профилактики 

ДДТТ с родителями воспитанников: 

 на родительских собраниях: «Осторожно, 

дети! – статистика типичные случаи детского 

травматизма»,  

 «Чтобы не случилось беды! – правила эти 

помнить должны!»  «ПДД – это важно знать!»; 

  «Родители- пример образцового пешехода и 

пассажира» 

 Личные консультации по мерам 

предупреждения детского травматизма 

1 раз в три 

месяца  и 

по запросу 

родителей в 

течение 

учебного года 

Воспитатели, 

ответственный за 

ДДТТ   

9.  Оформление родительских уголков обновление 

информационных материалов в групповых уголках 

безопасности по одной из тем: «Предупреждение 

детских страхов в опасной ситуации», «Окажи 

первую помощь», «Психофизические особенности 

дошкольников и их поведение на дороге». 

в течение 

учебного года 

 

1 раз в год  

Воспитатели , 

родители  

 

специалисты  

10 Создание методических разработок и презентаций 

по изучению ПДД, составление картотеки 

художественной литературы, игр по ПДД и основам 

безопасности жизнедеятельности. 

в течение 

учебного года 

Ответственный за 

ДДТТ, воспитатели 

11 Инструктаж воспитанников перед целевыми 

прогулками, выходами за пределы ДОУ, перед 

началом и по окончанию выходных дней, 

праздничных, каникулярных периодов. 

в течение 

учебного года 

воспитатели 

12 Подготовка годового отчета о работе ОУ по 

профилактике ДДТТ.  

 май  2026 Ответственный за 

ДДТТ   

13  Выставка методической литературы, 

дидактических игр, пособий, методических 

разработок по ПДД, оснащение ГБДОУ учебно-

методической литературой по теме 

в течение 

учебного года  

Заместитель 

заведующего 

Совместные мероприятия с районным центром по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма ГБОУ ДОД ДДТ «Фонтанка-32» и Госавтоинспекцией 

Центрального района СПб: 

14 Организация и проведение встреч 

воспитанников, педагогов, родителей с 

сотрудниками Госавтоинспекции Центрального 

района Санкт-Петербурга 

 Профилактическое мероприятие Госавтоинспекции 

по СПб и ЛО «Внимание-дети!»  

 Городская акция «Безопасный город» - разработка 

безопасного маршрута от дома до ГБДОУ  

Всероссийская Неделя Безопасности 

дорожногодвижения. Единый день детской 

дорожной безопасности, Всемирный день без 

автомобиля 

 Городская акция «Засветись»  

в течение 

учебного года 

 

 

1-7 сентября 2025 

 

16-22 сентября 

2025 

октябрь-ноябрь 

2025   

  

 

ноябрь 2025  

 

Ответственный за 

ДДТТ, воспитатели, 

специалисты, 

родители 

 

 

  



 Районная акция ко дню матери «Мама, ты знаешь 

ПДД?» 

  Городская Акция «Безопасные каникулы или 

Новый год по «Правилам» 

  Конкурс декоративно-прикладного творчества по 

тематике ПДД «Дорога и мы». 

 Акция «Безопасные каникулы или Новый год по 

«Правилам» 

  Конкурс «Дорога без опасности» (конкурс 

методических материалов по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма 

среди воспитателей).  

 Городская Акция «Скорость - не главное» 

  Конкурс «Азбука безопасности» (агитбригады, 

театрализованные представления по тематике ПДД) 

 Единый информационный день дорожной 

безопасности   

 День информационной безопасности, Финал 

городских конкурсов 

  Акция «Письмо водителю» 

  Неделя безопасности дорожного движения. Единый 

день дорожной безопасности 

  Акция «Безопасные каникулы или «Здравствуй, 

лето!»  

декабрь 2025 

 

декабрь2025 – 

 

январь 2026 

  

декабрь2025 – 

 

январь 2026 

 

 

 

февраль-март 

2026 

февраль 2026  

 

март 2026 

 

март2026 

 

апрель-май 2026 

19-22 мая 2026 

 

май-июнь 2026 

Мероприятия ГБДОУ детский сад №25 Центрального района СПб 

по предупреждению детского травматизма: 

 

15 

Минутки безопасности: «Азбуку улиц все должны 

знать», «Знаешь ли ты правила дорожного 

движения?», «Что мы видели на улице?»,« Кто 

главный на дороге?», «Виды транспорта», 

«Специальные автомобили», «Где можно и где 

нельзя играть?», «Как я безопасно иду в детский 

сад?», «Моя улица», «Всем ребятам надо знать, как 

по улице шагать»; «Что такое светофор», 

«Пешеходный переход», «Аккуратно, гололёд!», 

«На дороге нас спасёт…», «Дорога не место для 

игр», «Я велосипедист!», «Световозвращатели – 

наши друзья!», «Правила дорожные, знать их всем 

положено» и т.д. 

ежедневно в 

течение 

учебного  

года  

Воспитатели, дети 

возрастных групп (с 3 

до 7 лет)  

16 Использование дидактических и подвижных игр, 

проведение игровых тренингов:  
Угадай, какой знак», «Что показывает 

регулировщик», «Виды транспорта», «Правильно-

неправильно»,» Собери светофор», «Наша улица», 

«Угадай транспорт», «Подбери знак», «Дорожная 

азбука», «Цветные автомобили», «Разные машины», 

«Стой, иди», «Транспорт, пешеход, пассажир», «Мы 

- шофёры», «Дорожное лото» и т.д 

в течение 

учебного  

года 

Воспитатели, дети 

возрастных групп (с 3 

до 7 лет) 

 

17 

Создание и работа с макетами и моделями 

дорожного движения: конструирование, 

в течение 

учебного  

года 

Воспитатели, дети 

возрастных групп (с 4 

до7 лет) 



моделирование ситуаций дорожного движения из 

различных игровых материалов  

 

18 

Ознакомление с детской художественной 

литературой по ПДД, заучивание стихов, 

составление картотек загадок и т.д. «Сказка о 

Светофорчике и Семафорчике», Стихи и загадки о 

ПДД., Носов Н. «Автомобиль». Михалков С. «Дядя 

Стёпа - милиционер», «Моя улица», 

«Велосипедист», Иванов А. «Как неразлучные 

друзья дорогу переходили», Кривич М. «Школа 

пешехода»,Пишумов  Я. «Самый лучший переход» 

и т.д. 

в течение 

учебного года  

Воспитатели, дети 

возрастных групп (с 3 

до 7 лет) 

19 Наблюдения по ПДД: 

-Наблюдение за движением пешеходов; 

- Наблюдение за движением транспорта; 

- Рассматривание видов транспорта; 

в течение 

учебного года 

Воспитатели, дети 

возрастных групп (с 3 

до 7 лет) 

 

 

20 

 

Просмотр мультипликационных фильмов, 

презентаций, видеофильмов по ПДД: «Уроки 

тетушки Совы, «Азбука безопасности со 

Смешариками», «Дорожное королевство» и т.д 

в течение 

учебного года 

Воспитатели, дети 

возрастных групп 

(с 5 до 7 лет) 

21 Организованная образовательная деятельность с 

детьми по профилактике ПДД  «Основы 

безопасности детей дошкольного возраста» Авдеева 

Н.Н., Князева О.Л, Стеркина Р.Б.. 

в течение 

учебного года 

Воспитатели, дети 

возрастных групп (с 3 

до 7 лет) 

22 Проведение Единого дня детской дорожной 

безопасности. 

День семейных пеших прогулок. Фотовыставка 

«Смейся, улыбайся, весело живи, без автомобиля в 

детский сад спеши» 

16-22 сентября 

2025 

Воспитатели, дети, 

родители возрастных 

групп (с 3 до 7 лет) 

23 Флешмоб «Засветись вместе с нами!».  

Мастерские по изготовлению световозвращателей, 

детское дефиле «Яркий! Модный! Безопасный!» 

 10-20 ноября 

2025  

Воспитатели, дети, 

родители возрастных 

групп (с 3 до 7 лет) 

24 Участие в районной акции: «Мама, а ты знаешь 

ПДД?» Мастерские по изготовлению открыток по 

теме, вручение. 

ноябрь 2-25 Воспитатели, дети, 

родители возрастных 

групп (с 3 до 7 лет) 

25  Участие в акции «Безопасные каникулы или Новый 

год по «Правилам» Мастерские по изготовлению 

игрушек по теме ПДД, оформление новогодней 

фотозоны 

декабрь 2025 Воспитатели, дети, 

родители возрастных 

групп (с 3 до 7 лет) 

26  Участие в городской акции «Скорость – не 

главное». Мастерские по изготовлению брелоков, 

вручение родителям-водителям. 

февраль 2026  

 

Воспитатели, дети, 

родители возрастных 

групп (с 4 до 7 лет) 

27  Проведение Единого дня детской дорожной 

безопасности. Игровое событие «Правила движения 

достойны уважения». 

март 2026 Воспитатели, дети, 

родители возрастных 

групп (с 4 до 7 лет) 

28  Участие в акции «Письмо водителю» 

Мастерская по изготовлению писем, вручение писем 

родителям-водителям. 

апрель-май 

2026 

 

Воспитатели, дети, 

родители возрастных 

групп (с 4 до 7 лет) 



29 Проведение Единого информационного Дня 

дорожной безопасности.  Познавательная викторина 

«Азбука дорожного движения» 

19-22 мая 2026  Воспитатели, дети, 

родители возрастных 

групп (с 5 до 7 лет) 

30 Проведение Единого Дня дорожной безопасности, 

участие в городской акции «Безопасные каникулы 

или «Здравствуй, лето!».  

Интерактивное игровое занятие "Летние каникулы 

по Правилам» 

Май-июнь 2026 Воспитатели, дети, 

родители возрастных 

групп (с 4 до 7 лет) 

31 Проведение встреч, совместных игровых тренингов 

воспитанников, педагогов, родителей с 

сотрудниками Госавтоинспекции Центрального 

района Санкт-Петербурга 

в течение 

учебного года 

Воспитатели, дети, 

родители возрастных 

групп 

(4-7 лет) 

  

 

 


		2025-08-29T12:42:07+0300
	Шакурова Галина Витольдовна




